
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π15- 48867 

Προκήρυξη διαγωνισμού για την πλήρωση έξι 
(6) κενών οργανικών θέσεων στον εισαγωγικό 
βαθμό του Εισηγητή του Κλάδου Επιστημονικού 
Προσωπικού της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 50, 51, 318, 319 και 360 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Το π.δ. 49/2024 «Καθορισμός του τρόπου εισαγωγής 
υποψηφίων στον Κλάδο Επιστημονικού Προσωπικού της 
Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών 
με τον βαθμό του Εισηγητή» (Α’ 137).

3. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου, περί έγκρισης του προγραμματισμού προσλή-
ψεων έτους 2022, που διαβιβάσθηκε με το υπό στοιχεία 
ΔΙΠΠΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./οικ.21609/17.11.2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρω-
πίνου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών, στην 
οποία περιλαμβάνεται η έγκριση για την κίνηση πέντε 
(5) κενών οργανικών θέσεων του Κλάδου Επιστημονικού 
Προσωπικού της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας (Ε.Ν.Υ.) του 
Υπουργείου Εξωτερικών, στον εισαγωγικό βαθμό του 
Εισηγητή, και την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 Πράξη Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, περί έγκρισης του προγραμματισμού 
προσλήψεων έτους 2024, που διαβιβάσθηκε με το υπό 
στοιχεία ΔΙΠΠΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./οικ.18414/07.11.2023 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών, 
στην οποία περιλαμβάνεται η έγκριση για την κίνηση 
μίας (1) κενής οργανικής θέσεως του Κλάδου Επιστη-
μονικού Προσωπικού της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας 
(Ε.Ν.Υ.) του Υπουργείου Εξωτερικών, στον εισαγωγικό 
βαθμό του Εισηγητή. 

4. Την περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 

δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 6). 

5. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

8. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

9. Την περ. ιβ’ του άρθρου 20 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

10. Το άρθρο 73 του ν. 4646/2019 «Φορολογική με-
ταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα 
του αύριο» (Α’ 201).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπό στοιχεία Α.Π.Φ. 0110/ΑΣ 47602/11.09.2024 
εισήγηση της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών για τον αριθμό των θέσεων που θα 
κατανεμηθούν ανά Τμήμα της Ε.Ν.Υ, με γνώμονα την 
υπηρεσιακή ανάγκη.

14. Το υπό στοιχεία 2/113319/ΔΠΓΚ/20.12.2023 (ΑΔΑ: 
9ΩΠΡΗ-7ΘΣ) έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, περί χορήγησης βεβαίωσης πιστώσεων για προ-
κηρύξεις πλήρωσης θέσεων σε φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης με βάση τον προγραμματισμό προσλήψεων.

15. Την υπό στοιχεία Α.Π.48783/17.09.2024 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του ΣΤ-Β’ Γενικού Διευθυ-
ντή Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5707

58509

15.10.2024 21:02:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58510 Τεύχος B’ 5707/15.10.2024

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία αναμένεται να 
ανέλθει για το οικονομικό έτος 2024 σε 28.909,68 ευρώ 
και για το έτος 2025 σε 173.458,08 ευρώ και η οποία θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του Υπουργείου Εξωτερικών (Ει-
δικός Φορέας 1009-501) και θα καλυφθεί με μεταφορά 
του ποσού στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξω-
τερικών από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικο-
νομικών (Ειδικός Φορέας 1023-711) και τον Αναλυτικό 
Λογαριασμό Εξόδου (Α.Λ.Ε. 2910201001) «Πιστώσεις για 
δαπάνες πρόσληψης προσωπικού με βάση τον ετήσιο 
προγραμματισμό προσλήψεων», αποφασίζουμε:

1. Προκηρύσσεται διαγωνισμός για την πλήρωση έξι 
(6) κενών οργανικών θέσεων στον εισαγωγικό βαθμό του 
Εισηγητή του Κλάδου Επιστημονικού Προσωπικού της 
Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών.

Ο αριθμός των θέσεων κατανέμεται ανά τμήμα της 
Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας ως εξής:

Α) Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου: Τρεις (3) θέσεις.
Β) Τμήμα Δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης: Τρεις (3) 

θέσεις.
2. Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στην Αθήνα, σε 

χώρο και ώρα που θα εξαρτηθούν από τον αριθμό των 
αιτήσεων συμμετοχής και θα ανακοινωθεί εγκαίρως, με 
ημερομηνία έναρξης τη Δευτέρα, 25 Νοεμβρίου 2024.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ

Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί υποψήφιοι, οι οποίοι 
πληρούν τα γενικά και ειδικά προσόντα διορισμού των 
παρ. 1 και 2 κατωτέρω.

1. ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

Οι υποψήφιοι θα πρέπει:
α) Να έχουν την ελληνική ιθαγένεια. Στην περίπτωση 

που η ελληνική ιθαγένεια έχει αποκτηθεί με πολιτογρά-
φηση, να έχει συμπληρωθεί χρονικό διάστημα τριών (3) 
ετών από την πολιτογράφηση.

β) Να έχουν συμπληρώσει το εικοστό πρώτο (21ο) έτος 
της ηλικίας. Για τη συμπλήρωση του ανωτέρω ορίου ηλι-
κίας ως ημέρα γέννησης θεωρείται η 1η Ιανουαρίου.

γ) Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
υποχρεώσεις τους ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από 
αυτές και να μην έχουν καταδικασθεί για λιποταξία.

δ) Να μην έχουν στερηθεί, λόγω καταδίκης, τα πολιτικά 
τους δικαιώματα.

ε) Να μην έχουν καταδικασθεί για κακούργημα, όπως 
και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση, απάτη, 
εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, παράνο-
μη βεβαίωση ή είσπραξη δικαιωμάτων του Δημοσίου, 
δωροδοκία, απιστία, όταν αυτή στρέφεται κατά του Ελ-
ληνικού Δημοσίου, Ο.Τ.Α. ή άλλου ν.π.δ.δ., παράβαση 
καθήκοντος, καθ’ υποτροπή συκοφαντική δυσφήμηση, 
καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας 
ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας 
ζωής. Επίσης, όσοι έχουν παραπεμφθεί αμετάκλητα για 
κακούργημα ή για κάποιο από τα πλημμελήματα του 
προηγούμενου εδαφίου, έστω και αν το αδίκημα έχει 

παραγραφεί. Η αποκατάσταση και η χάρη δεν αίρουν 
το ανωτέρω κώλυμα, εκτός αν το εκδιδόμενο, κατά την 
παρ. 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, διάταγμα αίρει 
και το κώλυμα αυτό.

στ) Να μην τελούν σε στερητική ή επικουρική δικαστι-
κή συμπαράσταση.

ζ) Να μην τους έχει επιβληθεί η ποινή της οριστικής 
παύσης ή να μην έχει καταγγελθεί η σύμβαση εργασίας 
για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του ερ-
γαζομένου, αν δεν παρέλθει πενταετία από την απόλυση 
ή την καταγγελία.

η) Να έχουν την υγεία και τη φυσική ικανότητα για την 
εκτέλεση των καθηκόντων τους και να μην πάσχουν από 
σοβαρά καρδιοαγγειακά ή σοβαρά αναπνευστικά ή νε-
φρολογικά ή μεταδοτικά νοσήματα, ή σοβαρά νοσήματα 
του νευρικού συστήματος.

2. ΕΙΔΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί υποψήφιοι, οι οποίοι: 
α) Κατέχουν πτυχίο Νομικού Τμήματος ή Νομικής 

Σχολής της ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο της αλ-
λοδαπής, 

β) μεταπτυχιακό δίπλωμα της ημεδαπής ή αντίστοιχο 
και ισότιμο της αλλοδαπής, ειδίκευσης (βα) στο Δημόσιο 
Διεθνές Δίκαιο, για την εισαγωγή στο Τμήμα Δημοσίου 
Διεθνούς Δικαίου, ή (ββ) στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο, για την 
εισαγωγή στο Τμήμα Δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

γ) γνωρίζουν την αγγλική και τη γαλλική γλώσσα (η γνώ-
ση των δύο ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με την επιτυχή 
εξέταση σε σχετική γραπτή και προφορική δοκιμασία, 
βλ. ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 1Α και 1Β).

Σημειώσεις σχετικά με τους τίτλους σπουδών: 
- Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή (πτυχίο 

Νομικής Σχολής ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης στο 
Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο ή στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο), απαι-
τείται πράξη αναγνώρισης από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α, ή το Ι.Τ.Ε. 
για την ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου, ή πιστοποιη-
τικό αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας και αντιστοιχίας, ή πράξη 
αναγνώρισης ισοδυναμίας από το Αυτοτελές Τμήμα 
Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.) 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού. Στις περιπτώσεις που η ισοτιμία και αντιστοιχία 
του πτυχίου αλλοδαπής αναγνωρίζεται μόνον εφόσον 
ο κάτοχος του πτυχίου είναι και κάτοχος μεταπτυχιακού 
διπλώματος, δεν αναγνωρίζεται ισοτιμία του μεταπτυχι-
ακού διπλώματος, και επομένως δεν λογίζεται ως μετα-
πτυχιακός τίτλος. Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός 
τίτλος συμπληρώνει ή ενσωματώνεται στο βασικό, δεν 
λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος.

- Σε περίπτωση που από την πράξη ή το πιστοποιητικό 
αναγνώρισης δεν προκύπτει το γνωστικό αντικείμενο, 
απαιτείται βεβαίωση από το εκπαιδευτικό ίδρυμα που 
χορήγησε τον τίτλο, η οποία να καθορίζει το γνωστικό 
αντικείμενο, καθώς και επίσημη μετάφρασή της στην 
ελληνική γλώσσα.

- Για όσους τίτλους σπουδών είναι σε ξένη γλώσσα, 
απαιτείται επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική 
γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58511Τεύχος B’ 5707/15.10.2024

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  
ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

1Α. Τα μαθήματα, στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι 
για την πλήρωση θέσεων στο Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς 
Δικαίου είναι τα ακόλουθα:

α) Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο.
β) Διπλωματική Ιστορία της Ευρώπης από το Συνέδριο 

της Βιέννης και μετά και, ειδικότερα, οι διεθνείς συνθήκες 
που αφορούν στην Ελλάδα από τη σύσταση του Ελλη-
νικού Κράτους.

γ) Αγγλική γλώσσα.
δ) Γαλλική γλώσσα.
ε) Διπλωματικό και Προξενικό Δίκαιο.
στ) Συνταγματικό Δίκαιο.
ζ) Συνέντευξη.
1Β. Τα μαθήματα, στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι 

για την πλήρωση θέσεων στο Τμήμα Δικαίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης είναι τα εξής:

α) Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
β) Ευρωπαϊκοί Θεσμοί και Πολιτικές.
γ) Αγγλική γλώσσα.
δ) Γαλλική γλώσσα.
ε) Βασικές αρχές και στοιχεία Δημοσίου Διεθνούς Δι-

καίου.
στ) Συνταγματικό Δίκαιο.
ζ) Συνέντευξη.
Η δοκιμασία στα υπό στοιχεία α’, β’, γ’ και δ’ μαθήματα 

των παρ. 1Α και 1Β είναι γραπτή και προφορική. Για τα 
λοιπά μαθήματα, συμπεριλαμβανομένης της συνέντευ-
ξης, η εξέταση είναι μόνο προφορική. Στα υπό στοιχεία α’, 
β’, γ’, δ’ και ζ’ μαθήματα των παρ. 1Α και 1Β οι υποψήφιοι 
πρέπει να συγκεντρώνουν στο καθένα τουλάχιστον το 
βαθμό έξι (6), διαφορετικά αποκλείονται από την περαι-
τέρω συμμετοχή στον διαγωνισμό, στα δε υπό στοιχεία 
ε’ και στ’ πρέπει το σύνολο της βαθμολογίας τους, όταν 
διαιρεθεί διά του αριθμού των μαθημάτων αυτών να 
δίδει βαθμό τουλάχιστον έξι (6).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ

1. Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό, οι υποψήφιοι 
υποβάλλουν την προβλεπόμενη στην παρ. 2 του άρ-
θρου 3, του π.δ. 49/2024 ειδική αίτηση συμμετοχής με 
σύντομο βιογραφικό σημείωμα, (υπογεγραμμένη είτε 
ιδιοχείρως, είτε ψηφιακά μέσω του www.gov.gr) στη 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου diagonismoi@
mfa.gr, με θέμα «Για τον διαγωνισμό της Ε.Ν.Υ», από την 
επομένη της δημοσίευσης της προκήρυξης σε Φ.Ε.Κ. μέχρι 
τη Δευτέρα, 4 Νοεμβρίου 2024 και ώρα 13:00 Ελλάδος.

Το εμπρόθεσμο της αίτησης κρίνεται με βάση την ημε-
ρομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής της. Οι υποψήφιοι 
ειδοποιούνται για την ορθή αποστολή της αίτησής τους, 
καθώς και για τον αριθμό πρωτοκόλλου που της αποδί-
δεται, με ηλεκτρονικό απαντητικό μήνυμα. Το απαντη-
τικό μήνυμα αποστέλλεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
από την οποία διαβιβάστηκε η αίτηση συμμετοχής.

Το έντυπο της αίτησης δύναται να αναζητηθεί 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών και 
ειδικότερα στον σύνδεσμο https://www.mfa.gr/

dinatotites-epaggelmatikis-stadiodromias-sto-ypex/
epistimoniko-prosopiko-eidikis-nomikis-ypiresias/. Η 
αίτηση συμμετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) και η ανακρίβεια 
των δηλουμένων στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμε-
νες ποινικές κυρώσεις. Στην υποβαλλόμενη αίτηση θα 
πρέπει σε κάθε περίπτωση, επί ποινή ακυρότητας, να 
απεικονίζεται, είτε η ιδιόχειρη είτε η ψηφιακή υπογραφή 
του αιτούντος.

2. Με την αίτηση συμμετοχής συνυποβάλλονται απα-
ραίτητα τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Μία (1) πρόσφατη φωτογραφία (διαβατηρίου ή ταυ-
τότητας), κατά προτίμηση σε ηλεκτρονική μορφή jpg 
ή tif, η οποία επισυνάπτεται από τον υποψήφιο εντός 
ενδεδειγμένου πλαισίου στην αίτηση συμμετοχής,

β) ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο (2) όψεων αστυ-
νομικού δελτίου ταυτότητας ή, ελλείψει ταυτότητας, φω-
τοαντίγραφο των κρίσιμων σελίδων διαβατηρίου (δηλα-
δή αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία 
ταυτότητας του κατόχου) σε ισχύ,

γ) ευκρινές φωτοαντίγραφο του πτυχίου Νομικής 
Σχολής Α.Ε.Ι της ημεδαπής με αναγραφόμενο το βαθμό 
αυτού ή του ισότιμου και αντίστοιχου πτυχίου της αλ-
λοδαπής συνοδευόμενο από ευκρινές φωτοαντίγραφο 
του πιστοποιητικού του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή της πράξης του 
ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. περί αναγνώρισης της ισοτιμίας και αντιστοι-
χίας του με τα πτυχία των ελληνικών Α.Ε.Ι. ή της πράξης 
του Α.Τ.Ε.Ε.Ν. περί αναγνώρισης ισοδυναμίας, 

δ) ευκρινές φωτοαντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώμα-
τος ειδίκευσης στο Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο ή στο Ευρω-
παϊκό Δίκαιο Α.Ε.Ι της ημεδαπής με αναγραφόμενο το 
βαθμό αυτού ή ισότιμου και αντίστοιχου της αλλοδαπής 
συνοδευόμενο από ευκρινές φωτοαντίγραφο του πιστο-
ποιητικού του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή της πράξης του ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. 
περί αναγνώρισης της ισοτιμίας και αντιστοιχίας του με 
τα εκδιδόμενα από τα Α.Ε.Ι της ημεδαπής ή της πράξης 
του Α.Τ.Ε.Ε.Ν. περί αναγνώρισης ισοδυναμίας. 

Σημείωση: Ο υποψήφιος πρέπει να επισυνάπτει στην 
αίτηση όλα τα απαιτούμενα από την προκήρυξη πιστο-
ποιητικά ή τίτλους, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΡΟ-
ΠΟΣ ΕΠΙΚΥΡΩΣΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ. Όλα τα ανωτέρω 
δικαιολογητικά, που συνυποβάλλονται με την αίτηση 
συμμετοχής, θα πρέπει να έχουν εκδοθεί μέχρι και την 
τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-
ων συμμετοχής και δεν γίνονται δεκτά μετά τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. Στα εκπρόθεσμα 
δικαιολογητικά περιλαμβάνονται και τα συμπληρωματι-
κά ή διευκρινιστικά εκείνων, που κατατέθηκαν εμπρόθε-
σμα. Τα αρχεία των δικαιολογητικών επισυνάπτονται σε 
μορφή pdf, jpg, ή tif, συνολικού μεγέθους έως 25ΜΒ και 
δεν πρέπει να συμπιέζονται σε μορφή zip. Διευκρινίζε-
ται ότι οι υποψήφιοι που διαθέτουν αρχεία μεγαλύτερα 
των 25MB, μπορούν να τα αποστείλουν σε διαδοχικά 
ηλεκτρονικά μηνύματα.

3. Για την απόδειξη της συνδρομής των αναφερο-
μένων στην παρ. 1 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ προσόντων, οι 
υποψήφιοι, που θα περιληφθούν στον πίνακα επιτυχό-
ντων, υποχρεούνται να προσκομίσουν στη Διεύθυνση 
Προσωπικού και Διοικητικής Οργάνωσης του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58512 Τεύχος B’ 5707/15.10.2024

γείου Εξωτερικών, εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ανακοίνωση των αποτελεσμάτων, τα ακόλουθα δικαι-
ολογητικά:

α) Δύο (2) γνωματεύσεις (i) παθολόγου ή γενικού ια-
τρού και (ii) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιώτη, 
με τις οποίες πιστοποιείται ότι έχουν την υγεία και αρ-
τιμέλεια που επιτρέπει την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους και ότι δεν πάσχουν από τα σοβαρά νοσήματα που 
αναγράφονται στην περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 319 
του ν. 4781/2021.

β) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 περί (μη) παρα-
πομπής σε δίκη και περί (μη) άσκησης ποινικής δίωξης. 

Σε περίπτωση άπρακτης παρόδου της προθεσμίας 
δεν πραγματοποιείται ο διορισμός τους, διαγράφονται 
από τον οικείο πίνακα και καλούνται για αναπλήρωση 
οι αμέσως επόμενοι.

4. Η Διεύθυνση Προσωπικού του Υπουργείου Εξωτερι-
κών προβαίνει σε αυτεπάγγελτη αναζήτηση των κάτωθι 
πιστοποιητικών των επιτυχόντων υποψηφίων:

α) Αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξεως 
γέννησης,

β) πιστοποιητικό γέννησης από τον Δήμο εγγραφής,
γ) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ 

από το αρμόδιο στρατολογικό γραφείο και
δ) αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’  
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ

Περίληψη της απόφασης αυτής να δημοσιευθεί με 
φροντίδα του Υπουργείου Εξωτερικών σε τέσσερις (4) 
ημερήσιες πολιτικές εφημερίδες της πρωτεύουσας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΚΥΡΩΣΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙ-
ΚΩΝ αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσα. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΚΥΡΩΣΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 
(άρθρο 1 ν. 4250/2014, Α’ 74)

Α) Της ημεδαπής
Δημόσια έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που 

έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου 
και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπου-
δών - άδειες - πιστοποιητικά - βεβαιώσεις κ.λπ.), υποβάλ-

λονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακρι-
βών αντιγράφων τους.

Β) Της αλλοδαπής
1. Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 

που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει να είναι 
επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επί-
σημη μετάφρασή τους γίνεται από τους μεταφραστές 
που περιλαμβάνονται στο Μητρώο Πιστοποιημένων Με-
ταφραστών του Υπουργείου Εξωτερικών (βλ. κατωτέρω) 
ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην 
Ελλάδα ή από δικηγόρο. Σημειώνεται ότι από 01.09.2021, 
οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητούν και να επιλέγουν 
μεταφραστή στη διεύθυνση metafraseis.services.gov.
gr ή μέσω της εφαρμογής «Πιστοποιημένοι Μεταφρα-
στές» της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr. Συγκεκριμέ-
να, η πρόσβαση στην εφαρμογή γίνεται ακολουθώντας 
τα εξής βήματα: πληκτρολόγηση της διεύθυνσης www.
gov.gr, επιλογή της κατηγορίας «Πολίτης και καθημερι-
νότητα», και στη συνέχεια επιλογή «Μεταφράσεις» 
«Αναζήτηση πιστοποιημένου μεταφραστή»   «Είσοδος 
στην υπηρεσία». Επιπλέον, γίνονται δεκτές μεταφράσεις 
που είχαν διενεργηθεί μέχρι και 31.08.2021 από την κα-
ταργηθείσα Μεταφραστική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

2. Τα ανωτέρω (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) 
γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντί-
γραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από 
αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο.

3. Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντί-
γραφα από αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία 
έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός   
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057071510240004*


